## PARS SEXTA.

<b>CAPUT</b>	I. De vita et morte venerabilis Domnæ Gertrudis Abbatissæ. . . . .	373
	II. Quod duodecim Angeli ei ministrabant. . . . .	377
	III. Quod Christis scipsum in ea suscepit. . . . .	379
	IV. De transitu ejus felici. . . . .	381
	V. De eodem. . . . .	382
	VI. De hora felicissimi transitus ejus. . . . .	383
	VII. Qualiter ista beatissima anima est salutata. . .	385
	VIII. Qualiter in tricesima visa est. . . . .	386
	IX. De anniversario ejusdem Domnæ Abbatissæ. .	388

## PARS SEPTIMA.

<b>CAPUT</b>	I. De extremis sororis Mechtildis, gloriosæ virginis in Helfede. . . . .	391
	II. De vocatione ipsius a Domino. . . . .	392
	III. Quod divinitus inungi commonetur. . . . .	393
	IV. Quod singuli Sanctorum fructum meritorum suorum eidem donaverunt quando inungebatur.	394
	V. De devota intentione et ferventi pro omnibus desiderio. . . . .	396
	VI. Quod beata Virgo Maria curam Congregationis ab ea sibi commissam manualiter suscepit. .	397
	VII. De orationibus ad infirmæ lectum a Sororibus dictis. . . . .	397
	VIII. Quod Christus animam illam beatam inæstimabili modo salutavit. . . . .	400
	IX. Quod sancta Trinitas et Sancti animam salutaverunt. . . . .	402
	X. Quod Jesus cum attractione flatus ejus mirabil modo illam animam futuræ gloriæ coaptabat.	403
	XI. De evolitione ejus et intra Cor divinum susceptione. . . . .	405
	XII. De gaudio et augmento meriti Sanctorum. . .	406
	XIII. De modo orandi Deum per hujus virginis merita. . . . .	407
	XIV. Quod utile sit offerre Christi merita et Sanctorum pro animabus. . . . .	408

XV.	Quod in die transitus sui nulla anima christiana intravit in Infernum. . . . .	409
XVI.	Quod Laus Dei super omnia est quærenda. . . . .	410
XVII.	De nomine et utilitate hujus libri, scilicet <i>Specialis gratia</i> . . . . .	412
XVIII.	De securitate exequias ejus celebrantium. . . . .	413
XIX.	Quod Dominus suos diligit et corripit. . . . .	414
XX.	De felici anima B. Comitis fundatoris. . . . .	415
XXI.	De mirabili affectione Dei erga animam beatæ sororis Mechtildis. . . . .	418
XXII.	Quod hæc anima beatæ Virgini Mariæ aliquatenus simileatur. . . . . Oratio per quam finem accipit hie liber in codice Guelferbytano. . . . .	420 422

## SORORIS MECHTILDIS.

LUX DIVINITATIS FLUENS IN CORDA VERITATIS.

<b>ARGUMENTUM.</b>	425
<b>PROLOGUS</b>	
Fratris Henrici lectoris de Ordine Fratrum Prædicatorum. . . . .	435
De instructione personæ ad inchoandum librum. . . . .	437
De castigatione corporali qua femina sancta attrivit corpus suum. . . . .	440
De Sanctis per quos illustratur liber iste. . . . .	442
De continentia hujus libri triplici et recusatione hujus operis. . . . .	443
De nomine et perpetuitate hujus libri. . . . .	444

## LIBER PRIMUS.

DE OMNIUM PRINCIPIO ET HOMINIS CREATIONE,  
ET DE EJUSDEM REDEMPTIONE.

I.	De quinque Deus laudatur. Oblatio pro peccatis. . . . .	447
II.	De jubilo et concentu summæ Trinitatis. . . . .	447
III.	De ignis divini inefabili virtute et mirabili effectu. . . . .	448
IV.	De altitudine majestatis divinæ, et quibus modis homo concendat ad eamdem. . . . .	449
V.	De consilio divinarum personarum, et de creatione omnium rerum a Spiritu Sancto inchoata. . . . . consensu Filii cum Patre et Spiritu Sancto super proposito consilio. . . . .	450 451

## INDEX.

743

De creatione hominis ad imaginem Dei. . . . .	451
De sublimatione animæ, quam Deus eidem in creatione contulit. . . . .	452
De desiderio sanctorum Patrum pro liberatione humani generis. . . . .	453
VI. De gloria trium personarum ante Incarnationem Christi, et contemplatione Angelorum. .	454
De opportunitate Incarnationis Filii Dei. . . .	455
VII. De desiderio Virginis et incarnatione Verbi Dei. . . . .	456
De partu et lacte virginali et involumentis vili- bus Christi nati. . . . .	457
De oblatione magnifica trium Magorum et insidiis Satanæ. . . . .	459
De liberalitate Virginis quæ dona Magorum pauperibus erogavit. . . . .	460
De velo templi quod Virgo de oblato auro com- paravit. . . . .	461
De insidiis et versutia Satanæ incitantis Phari- sæos contra Christum. . . . .	462
VIII. De veritate sanguinis Christi qui de latere ejus post mortem fluxit. . . . .	464
IX. De Sanctis qui cum Christo resurgentे sur- rexerunt. . . . .	464
X. De gloriosa Filii ascensione dum ascenderet ad Patrem. . . . .	465
XI. De octo diebus humanitatis Christi. . . . .	466
XII. De spirituali animæ passione qua Christo con- formatur. . . . .	467
XIII. Qualiter fidelis anima Christo conformatur. . .	468
XIV. De excellentiis animæ Domini nostri Iesu Christi. . . . .	469
De responsione Patris super interpellatione Fili. . . . .	471
XV. De desiderio amantis animæ. . . . .	471
De Patre et Filio et Spiritu Sancto, et Ange- lis. . . . .	472
De ubebris Virginis Matris et vulneribus Jesu Christi. . . . .	473
XVI. Commendatio et laus Virginis Matris et de præ- destinatione gloriæ ejus antequam nasceretur in mundo. . . . .	474
De speciali nobilitate humanæ animæ. . . . .	475
Qualiter de plenitudine Matris misericordiæ Sancti et peccatores restaurantur universi. .	475
Quod ejus beneficio omnes status Ecclesiæ ren- ventur. . . . .	476

XVII. Quod Virgo beata immunis ab omni peccato fuit in hac vita per gratiam non per naturam.	477
XVIII. De incomparabilibus revelationibus. . . . .	478
XIX. De fidelis patrocinio misericordum. . . . .	479

## LIBER SECUNDUS.

I. De Angelis, de laude Creatoris pro collatis sibi a Deo donis . . . . .	481
II. De excellentia angeli et hominis ad invicem comparata. . . . .	481
III. De ministerio Angelorum. . . . .	482
IV. De officio Angelorum et expugnatione dæmo- num. . . . .	482
V. TRACTATUS DE SANCTIS. De missa S. Joannis Baptistæ. . . . .	484
De officio missæ et ministris. . . . .	485
De oblatione pauperculæ et communione ejus. .	487
VI. De dignitate sancti Joannis Baptistæ. . . . .	488
VII. De loco mirabili in quo requiescit corpus S. Joannis Evangelistæ. . . . .	489
VIII. De sancta Maria Magdalene et festo ejus. . . .	489
IX. De virtutibus S. Dominici a Domino commen- datis. . . . .	490
X. De sanctitate Ordinis Prædicatorum. . . . .	491
XI. De Unigenito et aliis filiis adoptivis. . . . .	492
De negligentia Prælatorum et peccatis subdi- torum. . . . .	492
De benignitate sancti Dominici ad subditos. .	493
XII. De sancta Elizabethe et de sanctis Dominico et Francisco. . . . .	494
De sancto Petro martyre et deformitate Eccle- siæ. . . . .	495
De sorore Jutta sancta et triplici sanguine. . .	496
XIII. De poenis quas spiritualiter cum ipso et aliis Sanctis pertulit soror Mechtildis. . . . .	497
De captivata charitate. . . . .	499
XIV. De statu sanctæ Ecclesiæ pulchre demonstrato, De iis quæ muniant et impugnant Ecclesiam. .	500
De secunda et tertia sapientia. . . . .	503
XV. De regno cœlorum. . . . .	503
Introductio ad Sponsum cœlestem. . . . .	504
De cœlo et casu Luciferi. . . . .	504
De throno Dei. . . . .	506
De indumentis Sanctorum. . . . .	507
De voluntate et amore et lumine Sanctorum. .	508
De choris sanctorum Angelorum. . . . .	508
De statu et loco non baptizatorum. . . . .	509
XVI. De multiplicibus portis cœli. . . . .	510

## INCIPIT TRACTATUS DE SANCTIS NONDUM CANONIZATIS.

XVII.	De Fratre Henrico.	511
XVIII.	De Fratre Alberto.	513
XIX.	De scholare bono amente facto.	514
XX.	De Sorore Hildegunde.	514
XXI.	De Fratre Baldewino.	515
XXII.	De Fratre Henrico lectore qui compilavit librum istum.	516

## LIBER TERTIUS.

I.	De decano Magdeburgensi.	519
II.	Item de venerabili decano.	521
III.	De virtutibus sacerdotum.	521
IV.	De communione infirmorum.	522
V.	De oblationibus laicorum.	523
VI.	De Judeis.	523
VII.	De miserabili statu eorum qui regunt Ecclesi- siam.	523
VIII.	De utilitate temptationis.	525
IX.	Deus pie dimittit peccata.	525
X.	De Beguina distorta moribus tandem correpta.	526
XI.	De Beguina in apparentia et non existentia.	527
XII.	De impugnatione Ordinis Fratrum Prædica- torum.	528
	Prophetia de Fratribus novæ Religionis in ex- tremo venturis.	529
	De filio Imperatoris primo Magistro hujus Ordi- nis.	530
	De pacifico statu et tempore horum Fratrum et adventu Antichristi.	531
XIII.	De adventu Enoch et Eliae.	533
	De morte Enoch.	535
XIV.	De statera in manu Christi.	536
XV.	In gemiscit anima de corporis extinctione.	536
XVI.	Alloquitur anima corpus suum resurgendi.	537

## LIBER QUARTUS.

I.	Excitat amor animam pigram.	539
II.	De colloquio animæ et charitatis.	541
III.	De studiosa anima ad Deum suum.	543
	Dolet anima quod parcit ei Deus.	543
	Consolatio Sponsi ad animam.	544
	Confabulatio Sponsi et Sponsæ valde dulcis.	544
IV.	De collatione animæ et corporis.	546
V.	Colloquuntur simul Deus et anima.	547
VI.	De via amantis animæ.	549

VII.	Qualiter sponsus excitat animam. . . . .	549
	Oratio et gratiarum actio. . . . .	552
	De intolerabili verbo satutationis. . . . .	552
VIII.	Oratio ad Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. . . . .	553
IX.	De unguento spirituali. . . . .	554
X.	Misera consolatorem alloquitur. . . . .	555
	Consolata gratias agit. . . . .	556
	Afflictio similem facit Deo. . . . .	557
XI.	De præcipuo ascensionis gradu. . . . .	557
	De gressu animæ ad inferiora. . . . .	558
	De effectibus salutationis divinæ. . . . .	558
XII.	De susceptione amantis animæ in cœlestibus. . . . .	559
	De cruciatu animæ ab amore. . . . .	559
XIII.	Oratio ad charitatem quæ Deus est. , . . . .	560
XIV.	De excellentia charitatis. . . . .	562
	De officio charitatis. . . . .	563
	De insanabili vulnere charitatis. . . . .	563
XV.	De affectibus et effectibus charitatis. . . . .	564
XVI.	De duabus sponsis Christi et diaboli. . . . .	565
	De septemplici amore. De ignobilitate mentis. 566	
XVII.	De ascensu et descensu montis Dei. . . . .	567
	De multiplice humilitate et charitate. . . . .	568
XVIII.	De multiplice amore. . . . .	569
	De labore corporali. . . . .	570
XIX.	De tribus locis allocationis divinæ. . . . .	571
XX.	De respectu speculi divini et candelabro. . . . .	571
XXI.	Laudat sponsus et humiliatur anima. . . . .	572
XXII.	Invitatio ad amorem. . . . .	573
XXIII.	De pulchritudine amantis animæ. . . . .	575
XXIV.	De familia animæ et ministris ejus. . . . .	577
XXV.	Explicatio quorundam verborum. . . . .	579
	De incognoscibilitate Dei et de creatura. . . . .	580
XXVI.	De septem Horis canonicas quas infirma dicebat.	580
XXVII.	Fastidit anima amans omnem creaturam. . . .	581
XXVIII.	De Capitulo spirituali et peregrino qui apparuit ei. . . . .	585
XXIX.	De peccato et regno. . . . .	586

## LIBER QUINTUS.

I.	De animali quo moraliter anima designatur. . . . .	587
	De fuga sensibilium cogitationum. . . . .	588
II.	De bonitate Religionis et quorundam Religiosorum pravitate. . . . .	590
III.	De virtute orationis. . . . .	592
IV.	De bono labore. De septem virtutibus. . . . .	594
V.	De spirituali paupertate utili. . . . .	596
VI.	De insidiis; de inimicis. . . . .	597

## INDEX.

747

VII.	De periculo prælatorum. . . . .	596
	De hospitibus. . . . .	598
VIII.	De oratione. . . . .	600
IX.	De via mirabili electorum. . . . .	603
	De tribus quæ hominem habilitant ad bene ambulandum. . . . .	603
X.	Qualiter homo se habere debeat in agendis. .	604
	De impedimentis Religionis. . . . .	604
XI.	De carnali sapientia Religiosorum. De usu gratiæ.	605
XII.	Qualiter homo Christo et Sanctis ejus se conformat. . . . .	606
XIII.	De utilitate tribulationis. . . . .	607
XIV.	Quomodo Deus consolatur. De raritate veræ virginis. . . . .	609
XV.	De reverentia communionis corporis Christi. .	610
XVI.	De fortitudine Dei et infirmitate hominis. .	611
XVII.	De utilitate bonæ voluntatis. . . . .	612
XVIII.	De veritate et falsitate virtutum et vitiiorum. .	613
XIX.	De duplice paupertate et falsitate. . . . .	614
XX.	De hypocrisi fallente . . . . .	615
	Quomodo vitia solent dissipare virtutes. . . .	616
XXI.	De malitia et peccato . . . . .	616
	Qualiter homo negligenter de vitio in vitium latitur . . . . .	617

## LIBER SEXTUS.

I.	De civitate infernali et fundamento et constructoriibus. . . . .	619
	De locis inferni et inhabitatoribus ejus. . . .	619
II.	De cruciatibus singulorum vitiorum. . . . .	620
III.	Nulla prosumt damnatis remedia. . . . .	621
IV.	Status damnatorum post judicium, . . . . .	622
V.	De Purgatorio. . . . .	622
VI.	De compassione purgatorum. . . . .	624
VII.	De multis animabus liberatis a poena. . . . .	625
VIII.	De purgatorio et poenis clericorum. . . . .	627
IX.	De leni statu animæ boni sacerdotis. . . . .	627
X.	De valde gravi purgatorio cuiusdam Religiosi. .	628
XI.	De purgatorio cuiusdam Beguinæ quæ erat proprii sensus. . . . .	629
XII.	De purgatorio cuiusdam scholaris imperfecti. .	630
XIII.	De statu Sanctorum. . . . .	631
XIV.	Qualiter electi et reprobi in cœlo in purgatorio et in inferno comparent. . . . .	632
	De immensa et inellabili misericordia Dei. . . .	633
	Oratio devota et gratiarum actio. . . . .	634
	De querela impotentiae virium. . . . .	637
	Qualis debeat esse in extremis. . . . .	638

Qualiter exultat de morte Soror Mechtildis. . . . .	639
Valedicit omnibus creaturis. . . . .	640
De turmis occurrentibus animæ egredienti. . . . .	641
Qualiter præscriptus liber innotuit. . , . . .	642
De concordia finis cum principio hujus libri. . .	642

## LIBER SEPTIMUS.

I. De corona et dignitate, quam D. N. Jesus Christus post diem novissimum accepturus est. . . . .	645
II. Quomodo in die animarum quidam pro animabus oravit. . . . .	649
III. Quam utile sit homini cor suum in humilitate sine intermissione scrutari. . . . .	651
IV. De virga Domini. . . . .	653
V. Cur monasterium quodam tempore laccessitum est. . . . .	653
VI. De Capitulo, et quomodo considerare suos defec-tus debent. . . . .	654
VII. Quomodo quis Deo omni tempore uniri debet. .	654
VIII. Qualiter homo quærat Deum. . . . .	656
IX. Qualiter amans anima Deum laudet cum omnibus creaturis. . . . .	657
X. Quod sequitur tempore advenit quo magna erat necessitas. . . . .	657
XI. Qualiter Dominus operario similis visus est. .	658
XII. Qualiter vanæ gloriæ et tentationi resistitur. .	659
XIII. Quomodo in persona peregrini Dominus visus est. .	659
XIV. De electione et benedictione Dei. . . . .	660
XV. Qualiter homo qui amat veritatem orare debet. .	660
XVI. Qualiter homo desiderat atque orat. . . . .	661
XVII. Cognitionis cum conscientia colloquium. . . .	661
XVIII. Commendatio septem Horarum Domini nostri Passionis. . . . .	663
XIX. De nostræ Dominæ salutatione . . . . .	665
XX. Qualiter Ave Maria nostræ Dominæ commendatur. . . . .	666
XXI. Qualiter suum cor homo debet visitare antequam ad Dei mensam accedat. . . . .	666
XXII. Laus cœlestis Patris. . . . .	668
XXIII. Laus Filii. . . . .	668
XXIV. De fluenti amore. . . . .	668
XXV. Beatissimæ Trinitatis salutatio. . . . .	669
XXVI. Qualiter ad Deum in tentatione sit confugendum. . . . .	669
XXVII. Qualiter spiritualis homo cor suum retrahit a mundo. . . . .	670
XXVIII. De periculo cuiusdam belli. . . . .	671